
NOVOVESKÝ
ZPRAVODAJ

                                                        ÚNOR 2017

                                      foto J. Karas 

           Miřejovice · Nová Ves · Nové Ouholice · Staré Ouholice · Vepřek



INFORMACE ÚŘADU
Úřední dny obecního úřadu

Pondělí a středa 8:00 – 11:00       13:00 – 17:30

Obecní úřad Nová Ves: tel. 315 765 056, email: info@nova-ves.cz

Hlášení závad: tel. 315 765 056,  e-mail: poruchy@nova-ves.cz

Obecní stráž (24 hodin denně): 800 456 789 (firma Securitor)

Městská policie Veltrusy: 777 919 156, 777 919 157

Připomínky a nápady pro zlepšení fungování obce: e-mail: info@nova-
ves.cz

Zasílání příspěvků do Zpravodaje: zpravodaj@nova-ves.cz

Facebook: www.facebook.com/NovaVesuMelnika

Internet: www.nova-ves.cz

NOVOVESKÝ ZPRAVODAJ

Periodický tisk územního samosprávného celku.
Vydává: Obecní úřad Nová Ves, Nová Ves 154, 277 52, IČ 00237132, pro své
části: Nová Ves, Staré Ouholice, Nové Ouholice, Vepřek a Miřejovice. 
Vychází 12 × ročně, distribuce zdarma.
Je registrován Ministerstvem kultury ČR pod číslem E 10295.
Číslo 2/2017 vydáno 26. 2. 2017 v Nové Vsi v nákladu 464 ks.

Redakční rada: Mgr. J. Karas, PhDr. P. Majerová, Ing. B. Tobiášková

Uzávěrka dalšího vydání Novoveského zpravodaje je 15. března 2017.

mailto:info@nova-ves.cz
http://www.facebook.com/NovaVesuMelnika
mailto:zpravodaj@nova-ves.cz
mailto:info@nova-ves.cz
mailto:info@nova-ves.cz
mailto:poruchy@nova-ves.cz


NA ÚVOD …

Milí spoluobčané, sousedé a přátelé, 

konec zimy a začátek jara už se podle počasí zdá být na spadnutí. Ale než
se vydáme na zahrádky a na dlouhé procházky probouzející  se přírodou,
je potřeba  se  se  zimou  pořádně  rozloučit.  Co  třeba  pořádným
masopustem, kterému se také říkávalo svátek bláznů? 

V dřívějších  dobách  byl  masopust  (nebo  také  ostatky,  voračky,  fašank,
karneval)  svátkem  mezi  Vánocemi  a  postní  dobou.  Název
pro masopust/karneval je nejspíše odvozený z latinského carne vale = dát
sbohem masu. 

Masopust v Nové Vsi 2010

Masopust byl obdobím hodování a bujarého veselení se. Probíhaly taneční
zábavy, zabijačky, hostiny a maškarní průvody. V průvodech se objevovala
spousta tradičních masek,  ve středověku se často parodovali  neoblíbení



úředníci, lidé se převlékali za blázny a fantastické postavy, dovoleno bylo
vše. Nikdy nesměla chybět maska medvěda, který tančil při zvuku píšťalky,
často ho vodil medvědář. Důležitá je i kobyla - často dva muži přehození
plachtou  s koňskou  hlavou.  Dál  v žádném  průvodu  nesmí  chybět
pohřebenář (slaměná maska s černým obličejem a kloboukem), laufr (bílá
uniforma  s pestrými  kousky  látek  a  papírovou  čepicí),  žid  (s  cylindrem
a dlouhými vousy), cikánka (v pestrém oděvu), turek (voják s vysokou čepicí
s pentlemi a krepovými růžičkami), bába (s nůší), nevěsta a ženich (často
v převlecích naopak), kominík, ras, smrtka a pak masky představující různé
profese – hasiči, řezníci, holiči, zdravotní sestřičky a lékaři, vojáci, policisti. 

Masopust v Nové Vsi 2010

Zásadní  součástí  průvodu  jsou  muzikanti,  kteří  chodí  v čele  průvodu
a vyhrávají. Průvod obcházel  jednotlivá stavení  a masky prováděly různé
taškařice. V žádném domě nechybělo malé pohoštění, dospělí často dostali
i „něco pro zahřátí“, takže průvod byl stále veselejší. 



K masopustu se vázalo i mnoho tradičních zvyků jako např. stínání živého
kohouta  či  vyhlašování  nejlepší  místní  přadleny.  A  hlavně  nesmíme
zapomenout  na  jídlo  a  pití!  Typickým  masopustním  jídlem  jsou  jelita
a jitrnice, smažené šišky, koblihy a boží milosti.

Jak vídíte na fotografiích z předchozích let, masopust u nás tradici měl a my
bychom ji rádi po letech zase oživili. Náš masopustní průvod obcí projde
v sobotu 11. března a doufáme, že bude opravdu početný a hodně pestrý
na masky! Děti ve školce už si ty svoje pilně připravují. Za zvuků muziky
(nezapomeňte  sebou  různé  nástroje  jako  řehtačky,  trumpetky,  bubínky)
projdeme  vsí,  sem  tam  někde  zazvoníme,  koblížky  a uzené  nabídneme
a další sousedy do průvodu vylákáme!

Cílem průvodu bude sál,  kde bude pro všechny připravené občerstvení,
na programu jsou soutěže a diskotéka. 

V zábavě budeme pokračovat i večer, opět na sále a jestli s maskami nebo
bez nich, to už je na vás. Hrát nám bude kapela Gradace, těšit se můžete
na hudbu od rocku, popu až po lidovky, jak si budeme přát. Pro všechny
bude opět připravená bohatá tombola.

Aby především dětem těšení na masopust rychleji utíkalo, připravili jsme
do přílohy Zpravodaje masopustní omalovánky – děti, vezměte si je sebou
vybarvené, odměna vás nemine!

Bohdana Tobiášková, kulturní výbor

INFORMACE ZASTUPITELSTVA

V pondělí 13. února se zastupitelstvo sešlo ke svému jednání. Na zasedání
bylo přítomných 8 zastupitelů:  Ing.  R.  Hakrová,  T.  Husák,  Ing.  P.  Kuchta,
E. Vosmíková, Mgr. J. Karas, D. Čmerdová, J. Titěra a M. Exner.
Omluvena:  J. Prokešová 

V měsíci únoru zastupitelstvo obce Nová Ves na svém zasedání, mimo jiné:

 Projednalo zprávu o hospodaření obce v lednu 2017. 



 Schválilo rozpočtového opatření č. 2. 

 Projednalo zprávu finančního výboru. 

 Neschválilo  podání  žádosti  na  veřejné  osvětlení  z  programu
EFEKT 2017,  schválilo  obnovu  osvětlení  podél  chodníku mezi
Novou Vsí a Novými Ouholicemi z rozpočtu obce. 

 Schválilo  zajištění  financování  projektu  „Odkanalizování  obce
Nová  Ves  –  místních  částí  Nová  Ves,  Nové  Ouholice,  Staré
Ouholice  a  Vepřek“  formou  dlouhodobého  úvěru  ve  výši
35 ml. Kč na dobu 25 let. 

 Schválilo  poskytnutí  dotace  z  rozpočtu  obce  Maraton  klubu
Miřejovice na rok 2017 ve výši 30.000,- Kč.

 Schválilo  uzavření  „Dohody  o  spolupráci  obcí  v  povodí
Bakovského potoka na společném úsilí směřujícím ke zlepšení
protipovodňové ochrany a zadržení vody v krajině“ a pověřilo
starostu jejím podpisem.

 Schválilo  výši  odměn  za  výkon  funkce  členů  zastupitelstev
a výborů v souladu s novelou nařízení vlády č. 37/2003.

 Projednalo  žádost  paní  Michaely  Křečkové  o  koupi  části
pozemku  p.  č.  873/2  v k.  ú.  Nové  Ouholice,  nesouhlasí
s prodejem  tohoto  pozemku  a  pověřuje  starostu  jednáním
o případné  výměně  části  pozemku.  Starosta  informoval
o dalším jednání týkající se tohoto pozemku.

 Starosta  otevřel  obálku  s nabídkou  na  pronájem  prostor
kadeřnictví  Nová  Ves.  Přišla  jediná  nabídka,  ta  však  nebyla
na provoz  kadeřnictví.  Zastupitelstvo  se  shodlo,  že  pronajme
prostory  pro  účely  podnikání  v oblasti  reklamní  činnosti
(dle došlé nabídky).

 Projednalo  „Stížnost  na starostu  obce  -  žádosti  o  podklady
a vyjádření“  od  Odboru  veřejné  správy,  dozoru  a  kontroly
MV ČR ze dne 16. 1. 2017 ohledně webových stránek obce.



 Projednalo stav webových stránek obce a schválilo  vytvoření
nových webových stránek.

 Projednalo a vzalo na vědomí žádosti o informace pana Prokeše
ohledně projekčního  řešení  kanalizace  a  ohledně objednávky
technické a organizační  pomoci  ve specializaci  vodohospodář
obce, městský inženýr.

 Projednalo  a  vzalo  na  vědomí  žádost  o  poskytnutí  informací
a dokumentace  od Policie  ČR  ze  dne  1.  2.  2017  v souvislosti
s prošetřováním  trestního  oznámení,  týkajícího  se  možné
trestné činnosti  spáchané v souvislosti  se správou obce Nová
Ves.

 Odsouhlasilo přijetí  nabídky na prodej  pozemku p.  č.  1064/2
v k. ú. Nová Ves u Nelahozevsi za 23.000,- Kč a pověřilo starostu
podpisem kupní smlouvy. Tento pozemek je nutný pro projekt
opravy silnice II/608.

 Schválilo poskytnutí dotace z rozpočtu obce TJ Sokol Nová Ves
na rok 2017 ve výši 65.000,- Kč.

Zápis zpracoval J. Karas. Kompletní zápis naleznete na webových stránkách Nové Vsi
www.nova-ves.cz v záložce  Dokumenty  obce/Zápisy  ze  zasedání  zastupitelstva
(v levém sloupci). 

Příští jednání zastupitelstva se bude konat 
v pondělí 13. března 2017 v 17 hodin v sále obecního úřadu.

Všechny občany srdečně zveme!

Zpráva o hospodaření obce v lednu 2017

  LEDEN 2017 1. 1. 2017 31. 1. 2017
BÚ Česká spořitelna 460043319/0800 5 629 721,14 Kč 2 342 720,39 Kč

BÚ ČNB  94-2312171/0710 7 204 004,15 Kč 7 220 225,55 Kč

Pokladna 00,00 Kč 66 384,00 Kč

http://www.nova-ves.cz/


Celkový stav finančních prostředků
obce 12 833 725,29 Kč 9 629 329,94 Kč 

Pokladna výdaje nad 30 000 Kč
Mzdy 67 123,00 Kč 19. 1. 2017

BÚ výdaje nad 30 000 Kč
Ing. Počík – technický dozor komunikace SO

11/2016 37 510,00 Kč 2. 1. 2017
Stavební firma NEUMANN – komunikace SO 84 754,00 Kč 2. 1. 2017
Stavební firma NEUMANN – komunikace SO 56 801,00 Kč 3. 1. 2017
Stavební firma NEUMANN – komunikace SO 3 006 526,00 Kč 4. 1. 2017
Stavební firma NEUMANN – pokládka panelů

ČOV SO 49 266,00 Kč 4. 1. 2017
FÚ – daň zálohová 30 338,00 Kč 9. 1. 2017

OSSZ – sociální pojištění 58 598,00 Kč 9. 1. 2017
Odměna 31 930,00 Kč 10. 1. 2017

ZŠ Veltrusy – dar na vybavení počítačové
učebny 30 000,00 Kč 10. 1. 2017

MŠ Nová Ves – příspěvek na provoz 38 600,00 Kč 11. 1. 2017

RAISA – veřejné osvětlení SO 129 808,80 Kč 11. 1. 2017
Doplnění pokladny 67 123,00 Kč 18. 1. 2017

FCC Regios – svoz odpadu 12/2016 73 452,00 Kč 20. 1. 2017
VHS Projekt – kontrolní rozpočty 30 250,00 Kč 23. 1. 2017

VHS Projekt – Projektová dokumentace DSP
– kanalizace a ČOV Vepřek 155 606,00 Kč 25. 1. 2017

Erste Grantika Advisory – příprava žádosti o
dotaci Odkanalizování obce Nová Ves a jejích

částí 54 450,00 Kč 26. 1. 2017

Zpracovala: Ing. Renáta Hakrová, místostarostka



DŮLEŽITÉ INFORMACE …

POŠTA 

Ve dnech 10. - 13. dubna bude pošta otevřena pouze od 8 do 11 hodin.
Následující  týden ve dnech 18.-  21. dubna bude otevřena pouze od 14
do 16 hodin.

Děkuji za pochopení. Martina Pánková

STAROSTA OBCE INFORMUJE …

Rekonstrukce komunikací Staré Ouholice – osa 2 (tzv. panelka)

Je vypsáno výběrové řízení na zhotovitele, výběrová komise bude 27. 2.
2017.  Je  požádáno o dotaci  od MMR, čekáme na výsledek,  měl  by být
znám v březnu.

Semafor na přechodu pro chodce Nová Ves

Je  vypsáno výběrové řízení  na  zhotovitele.  Výběrová komise  bude 8.  3.
2017.

Úsekový radar Nové Ouholice

Úsekový  radar  v Nových  Ouholicích  je  v plném  provozu  od  1.  2.  2017.
Během prvního týdne bylo evidováno pouze zhruba 300 přestupků, což je
neuvěřitelný  pokles  počtu  automobilů,  překračujících  rychlost.  Podle
dřívějších měření překračovalo rychlost přes 90 % řidičů a jezdí zde denně
8-10.000 vozidel – tehdy dokonce stovky řidičů denně překročily rychlost
90km/h. Je dobře, že řidiči o radaru vědí a že se provoz až neuvěřitelně
zklidnil, což potvrdí každý obyvatel Nových Ouholic.

Kanalizace Nová ves, Staré Ouholice, Nové Ouholice, Vepřek

Jak jsem psal již dříve, 19. 1. 2017 jsme podali žádost o dotaci. Byli jsme
vyzváni  fondem  k dodání  dalších  dokumentů,  ty  jsme  doplnili,  vyjma
územních  rozhodnutí  s nabytím  právní  moci.  Ta  vydá  MÚ  Kralupy  n.  V.
na přelomu února a března, takže je předložíme pak.



Vzhledem  ke  stavu  zpracování  dokumentace  jsme  teprve  v půlce  ledna
dostali  k dispozici  odhadované  rozpočty.  Po  zadání  do  tabulek  dotace
vypadá situace takto:

Celkové náklady: 92 mil Kč
Z toho uznatelné náklady: 74 mil Kč
Příspěvek unie: 47 mil Kč
Zdroje obce: 45 mil Kč
Z toho plyne nepříjemný závěr – současné dotační podmínky jsou takové,
že buď kanalizaci  dělat  nebudeme, nebo si  obec musí  na kanalizaci  vzít
úvěr ve výši 35 mil. Kč, který bude splácet zhruba 25 let. Není to žádná
katastrofa, ale pokud to tak bude, tak na investice na jiné akce budeme mít
v dalších letech tedy necelou polovinu peněz, než dosud. Naštěstí úrokové
sazby pro obce jsou nyní velmi příznivé – pod 1%.

Je však potřeba říci, že výše uvedené částky jsou odhadované rozpočtářem,
ve výběrovém řízení se běžně dosahuje cen i výrazně nižších.

Tuto záležitost  projednalo zastupitelstvo dne 13.  2.  2017 a odsouhlasilo
financování kanalizace formou úvěru. 

Kanalizace Miřejovice

Na  začátku  března  zahájíme  stavbu.  Proběhla  úvodní  schůzka
s dodavatelskou firmou VPK Suchý. Nyní probíhají přípravné práce. Podle
dohody firma VPK Suchý bude občany o omezeních a potřebné součinnosti
průběžně informovat.

Oprava silnice II/608 v     Nové Vsi a Nových Ouholicích

V pondělí  6.  2.  2017  proběhlo  v  Nové  Vsi  jednání  o  projekční  přípravě
opravy  silnice  II/608  v  úseku  staničení  km  20,00-22,00  (zastavěný  úsek
Nové  Ouholice  -  Nová  Ves)  za  účasti  předsedkyně  výboru  pro  dopravu
Středočeského  kraje  a  poslankyně  STAN  Ing.  Věry  Kovářové,  zástupce
odboru dopravy krajského úřadu Ing. Levého, zástupců KSÚS pánů Buchara
a  Nováka,  projektanta,  hlavního  inženýra  projektu  Ing.  Zapletala
z Pragoprojektu, městského inženýra a vodohospodáře obce Ing. Jakoubka,
VHS Projekt a mě, starosty obce Exnera. Moc děkuji paní poslankyni Věře
Kovářové za vyvolání této schůzky, všem za účast a za kooperativní přístup.



Cílem  schůzky  bylo  sdílet  vzájemně  informace  a  koordinovat  aktivity.
Starosta připomněl historii dvou let jednání s krajským úřadem a nevhodný
projekt SUDOP z 2013. Informoval o problémech obce se špatným stavem
silnice  II/608  (díry,  koleje,  hrboly,  problémy  s  odvodem  dešťové  vody,
bezpečnostní  problémy,  chybějící  chodníky  apod.).  Obec  má  zájem
při opravě  silnice  realizovat  i  chodníky  (zodpovědnost  a  náklady  obce,
nikoliv  kraje).  Obec  předá  projektantovi  zaměření  území,  bezpečnostní
inspekci,  dokumentaci  ohledně  problémů  se  silnicí  II/608,  dokumentaci
připravované  kanalizace  apod.  Starosta  upozornil  na  plánovanou  stavbu
kanalizace  a  chodníků  a  vyjádřil  zájem  v  ideálním  případě  koordinovat
stavbu  kanalizace,  chodníků  a  opravy  silnice  současně,  v  zájmu  snížení
nákladů a zkrácení doby stavby a omezení s ní spojených. 

Předpokládá se, že projekt bude hotov do konce roku 2017.

Věřím,  že  vyčleněním  našeho  úseku  do  zvláštního  projektu  a  zadáním
projekční přípravy dostane tento dlouho očekávaný projekt novu dynamiku
a ohledně realizace opravy začíná být vidět světlo na konci tunelu. Bylo by
skvělé, kdyby se v roce 2018 povedlo udělat společně kanalizaci i opravu
této silnice a současně nové chodníky. Budeme se snažit to takto směrovat.

M. Exner

ZVEME VÁS …

KINO NOVÁ VES 

Ve středu 22. 3. 2017 se bude od 19,00 promítat na sále obecního úřadu
v Nové Vsi  v rámci projektu Člověka v tísni  „Promítej  i  ty“ dokumentární

film      Švédská teorie lásky 

Režie: Erik Gandini / Švédsko, 2015 / 76 min. / vhodný od 15 let 

Švédsko  se  vydává  za  modelový  příklad  sociálního  státu.  Za  kulisami
novodobého ráje na zemi se ovšem odehrává překvapivé drama. V roce
1972 přišli  politici  s přelomovým programem „Rodina budoucnosti“. Měl
stvořit moderní společnost, kde bude důraz kladen na nezávislost každého



občana,  jemuž  ve  štěstí  nesmí  bránit  ani  vztahy  k  dětem,  partnerům
či rodičům. Po čtyřiceti letech experimentu sociálního inženýrství je Švédsko
zemí zpřetrhaných rodinných vazeb. Lidé často žijí sami a sami umírají, aniž
někomu  chybí.  Přirozenou  pospolitost  nahrazují  uměle  tvořené  sociální
skupiny. Šokující výpověď vyprávěná formou filmové eseje.

Vstup je zdarma, srdečně zveme všechny.

Martin Exner, Okrašlovací spolek Nových Ouholic a okolí

PRAVIDELNÉ ČTVRTEČNÍ CVIČENÍ

Od čtvrtka 2.  března začíná v sále  na obecním úřadě pravidelné cvičení
s cvičitelkou  Hankou  Bendovou.  Cvičení  bude  zaměřené  na  zpevnění
a posílení  těla,  vítány  jsou  všechny  věkové  kategorie.  Lze  si  zakoupit
zvýhodněnou permanentku na 11 lekcí  nebo si  platit  jednotlivé  hodiny.
Více informací v letáku na koci Zpravodaje.

B. Tobiášková, informační výbor

JARNÍ BAZAR DĚTSKÉHO OBLEČENÍ, BOT, SPORTOVNÍCH
POTŘEB, HRAČEK A KNÍŽEK 

V sobotu 1. dubna (do 9 do 16 hodin) pořádáme další Jarní bazar v sále
úřadu  v Nové  Vsi,  tentokrát  se  zaměřením  na  jaro  a  léto.  Prodávat
a nakupovat  můžete  dětské  oblečení  a  obuv,  sportovní  potřeby  (kola,
odrážedla, skaty, kolečkové brusle…), hračky a knížky.

Pokud  máte  zájem  dát  do  prodeje  své  věci,  přihlaste  se  prosím
na bohdana.tobiaskova@nova-ves.cz nebo  na  tel.  čísle  606 735 895.
Obratem dostanete pořadové číslo a instrukce k přípravě zboží do prodeje
i k  samotné  organizaci  bazaru.  Prodávajícím  z minulých  bazarů  můžeme
nechat stejné číslo, aby nemuseli předělávat štítky.

Vstup na bazar je opět pro všechny zdarma. Těšíme se na hojnou účast! 

Přijďte podpořit dobrou věc - i použité věci mají šanci sloužit dál. 

Bohdana Tobiášková a Renáta Hakrová

mailto:bohdana.tobiaskova@nova-ves.cz


ZAJÍMAVOSTI, NOVINKY …

SPOLEK SENIORŮ INFORMUJE 
Na své druhé letošní schůzce jsme se sešli 9. února.  Projednali jsme svoje
záležitosti,  popřáli  našim  oslavencům,  připomněli  si  prostřednictvím
projekce  fotografií  naše  aktivity  loňského  roku  a  zpřesnili  plán  činnosti
na nejbližší  měsíce  a  to  včetně  využití  nabídky  Spolku  seniorů
z Nelahozevsi.  Plánujeme: 

- podle  možností  účast  na  akcích  pořádaných  obcí,  či  spolky,
zejména: masopust, Ukliďme Česko, velikonoční tvoření,

- návštěvu vodní elektrárny v Miřejovicích 25. 2,

- prohlídku  expozice  „Praha  Karla  IV.  –  velkolepé  staveniště
Evropy“ spolu s výstavou fotografií „Deset let“ Jana Šibíka 1. 3.,

- návštěvu vodního mlýna ve Vepřku 22. 4., 

- návštěvu  hradu  Karlštejn:  březen  –  květen   (termín  bude
upřesněn po potvrzení správou hradu)

- 2. ročník soutěže o Novoveského sekáče 13.5.

Na všech našich akcích je účast spoluobčanů vítaná. 

Příští členská schůzka bude 9. března v sále obecního úřadu.  

Předseda spolku Bruno Vognič 

Z NAŠÍ MATEŘSKÉ ŠKOLY

 Zápis  dětí  do  Mateřské  školy  v  Nové  Vsi  pro  školní  rok  2017/2018
se bude konat ve středu 3. 5. 2017 v budově MŠ. Podrobné informace,
podmínky  pro  přijetí  a  kritéria  budou  zveřejněny  na stránkách  MŠ,
na stránkách Obec Nová Ves a v příštím vydání Zpravodaje.

 Mateřská škola bude v době hlavních prázdnin uzavřena od 1. 7. 2017
do 20. 8. 2017. Letní provoz pro zaměstnané rodiče budeme zajišťovat



od 21. 8. 2017 do 1. 9. 2017. V tuto dobu zajistíme provoz i pro děti
z MŠ  Ledčice.  Mateřská  škola  Ledčice  zajistí  provoz  pro  děti  z  naší
mateřské školy od 3.  7.  2017 do 14.  7.  2017.  Nový školní  rok začne
v pondělí 4. 9. 2017.

(www.msnovaves.cz)

POMÍSTNÍ JMÉNA
V minulém  Novoveském  zpravodaji  jsem  uvedl  ve  výčtu  dokumentů
vztahujících se k historii  naší  obce mezi jiným i  složku „Pomístní jména“
celý název zní „Pomístní jména na katastru: Staré Ouholice, Vepřek“. 

O co šlo. Místopisná komise ČSAV Ústavu pro jazyk český České akademie
věd řešila v roce 1976 celostátní úkol, soupis tzv. pomístních jmen, názvů
místních částí, lesních tratí a honů. Úkol nebylo možné bez spolupráce obcí
splnit. Místní národní výbor v Nových Ouholicích byl v tomto laxní a splnění
úkolu  muselo  být  ČSAV  urgováno.  V urgenčním  dopise  z června  1976
se uvádí, že uvedené údaje ČSAV marně vymáhá už od roku 1974 a apeluje
na MNV například těmito větami: „Protože dílčí úseky státního úkolu nelze
nesplnit, žádáme... “ nebo dále „ Domníváme se, že by Vám jako orgánu
a Vašim  občanům  bylo  sotva  lhostejné,  kdyby  se  na  celkové  soupisové
mapě  mělo  na  katastrech  objevit  bílé  odstrašující  místo.  Jistě  byste  se
s touto skutečností těžko smiřovali…“

Jak vyplývá z děkovného dopisu předsedy Místopisné komise ČSAV ze září
1976, zpracovateli, panu Karlu Šoralovi, přesvědčování zabralo a jeho práce
byla  „Cenným  příspěvkem  ke  sběru  tak  důležitého  jazykového
a historického materiálu, jakým jsou pomístná jména“.  Já o tom, že jde
o vzácnost,  nepochybuji,  a  protože  jsem  přesvědčený  o  tom,  že  není
na škodu si  je i  po více než 40 letech připomenout nabízím jejich výčet
v jednotlivých  kategoriích  členění  tak  jak  jsou  v dokumentu  uvedeny,
bez pravopisných zásahů: 

Katastr Vepřek

a) Žijící v povědomí lidí: Ve svini, V loukách, Farská zahrada, 



b) názvy místní  části,  tj.  zastavěných částí  obce: U školy,  Nade mlýnem,
Ve vsi,

c) názvy honů JZD:  Lindov, Na Hebrouně, Na horách, Nad Dušníky.

Katastr Staré Ouholice

a)  Žijící  v povědomí  lidí:  U  louže,  V kachništi,  Na  vinicích,  Na  Velkém
průhoně, Na malém průhoně, Na Ladech, Na Patrii, V ouvale,

b)  názvy místní části, tj. zastavěných částí obce: Ve Vratech, 

c) názvy  honů  JZD:  Na  horách,  U  Sazené,  V topolách,  U  pivovaru,
Na ostrůvkách,  U  dráhy,  V kalíškách,  Nade  břehách,  U  zastávky,
Pod kostelem, Kubantov/též Kubandov. 

U každého názvu kategorie „žijící v povědomí lidí“ jsou uvedeny doplňkové
údaje: druh pozemku, tvar, poloha, jakost, lidový výklad názvu, stáří užití
názvu, parcelní číslo,  informátor. Názvy „zastavěných částí  obce“ a honů
JZD tak podrobně popsány nejsou.   

Věřím,  že  si  nejen  starousedlíci  rádi  osvěží  paměť  a  jednotlivé  názvy
správně přiřadí. 

Váš kronikář B. Vognič

CO NEVÍM, NEPOVÍM:
Kam jdou daně? 

Při  čtení  Vraňanského zpravodaje  z prosince 2016 jsem narazil  na  výčet
položek, jak stát hospodaří s hodnotami vybranými na daních pod titulkem
Stát  tloustne převzatý  z  časopisu  Týden  č.  19/2016,  autor  Petr  Musil.
Se svolením  autora  článku  ve  Vraňanském  zpravodaji  je  pro  informaci
předkládám.

Nejvýznamnějšími příjmovými položkami státního rozpočtu jsou: pojistné
na sociální  zabezpečení  – 36 %, daň z přidané hodnoty 20 %, spotřební
daně  12  %.  Rozdělují  se  následovně.  Z každé  tisícikoruny,  kterou
odevzdáváme státu, jde na: 

- důchody 283 Kč, zdravotní péči 177 Kč, vzdělání a vědu 89 Kč, sociální
dávky 84 Kč, úřednictvo 47 Kč, úroky ze státního dluhu 46 Kč, zeměděl-



ské dotace 33 Kč, armádu 31 Kč, policii 21 Kč, silnice, dálnice 18 Kč a 171
Kč představují ostatní výdaje.

B. Vognič

UŽ VRZNUL? 
Období Hromnic, tj. začátek února znamenal dříve zejména pro křesťany
velký svátek „Uvedení páně do chrámu“ provázený řadou rituálů, mezi nimi
například  svěcení  svíček  „hromniček“.  V širším  lidovém  pojetí  jsou
Hromnice obdobím konce vegetačního klidu a nastávajících jarních prací.
(Únorová obleva letošní zimy nám výše uvedené názorně předvedla. Ptáci
se  mohli  ukřičet,  hrdličky  si  hledaly  hnízdění,  kočky  se  mrouskaly,
na slunných místech tráva zazářila jasnou zelení). V současnosti je období
Hromnic  v povědomí  široké  veřejnosti  spojeno  se  dvěma  pranostikami.
„Na Hromnice o hodinu více“ a „Na Hromnice musí skřivan vrznout, i kdyby
měl zmrznout“.  

S tím  mrznutím/vrznutím  skřivana  je  to  však  ve  skutečnosti  trochu
složitější.  Jsou  záznamy,  že  v minulosti  vrzal  už  i  kolem  Nového  roku,
v polovině  ledna,  letos  zatím  (15.  2.)  u  nás  nevrzal.   Vrzání  skřivana
před Hromnicemi má podle ornitologů hned dvě vysvětlení. Jedním z nich
je záměna skřivana za přezimujícího chocholouše, druhým spekulace, že šlo
o otužilé skřivany, kteří na zimu neodletěli. 

Na souvislosti s pranostikou se váže
i jedna  historická  skutečnost,  která
pranostiku  částečně  relativizuje.
Pranostika  je  starodávná,  vznikla
dlouho  před  přechodem
od juliánského  na  gregoriánský
kalendář  (v Čechách  začal  platit
od ledna 1584). Při změně kalendáře
došlo  k posunu  o  10  dnů,  tím,
že po čtvrtku  4.  října  následoval



hned pátek 15. Skřivan tak dostal na své vrznutí navíc těch zmiňovaných 10
dnů.  

Ke  zpracování  příspěvku  bylo  využito  článku  přílohy  Lidových  novin
z 28. ledna 2017. 

B. Vognič 

FOTOGRAFIE NA TITULNÍ STRANĚ
Na fotografii Jirky Karase jsou zachyceni kormoráni na zbytcích zbořeného
mostu  v Miřejovicích.  Základy  mostu  byly  odhaleny  při  protipovodňové
úpravě  a  rozšíření  koryta  řeky.  Více  z historie  mostu  a  okolí  připravíme
do některého z dalších vydání.

B. Tobiášková, informační výbor



KALENDÁŘ AKCÍ – PŘEHLED NA ROK 2017

1. 3. Výlet  Spolku  seniorů:  „Praha  Karla  IV.  –  velkolepé  staveniště
Evropy“ spolu s výstavou fotografií „Deset let“ Jana Šibíka11. 3. Novoveský Masopust, od 14 hodin

22. 3. Kino Nová Ves, od 19 hodin - „Švédská teorie lásky“

1. 4. Novoveský bazárek

2. 4. Velikonoční tvoření

22. 4. Spolek seniorů – Návštěva vodního mlýna ve Vepřku

3. 5. Zápis do mateřské školy

13. 5. Miřejovická olympiáda

13. 5. Novoveský sekáč

10. 6. Rodinný den 

23. 9. Novoveské Posvícení














